
★ 献立は都合により変更することがあります。上が３歳未満児、下が３歳以上児の栄養価です。 

 

  

   月 献  立  表 令和３年度 

日 曜 おやつ 昼        食 ３  時 熱になる 血や肉になる 調子を整える 
熱 量 

（kcal） 

蛋白質 

（ｇ） 

脂 質 

（ｇ） 

1 火 乳酸菌飲料 
さわらのゆず麹漬け 根菜煮 

カリフラワーサラダ 味噌汁 

フレンチトースト 

ぶどうジュース 

油 米 砂糖 

食パン バター 

乳酸菌 さわら 

竹輪 牛乳 卵 

人参 大根 ごぼう 蒟蒻 きゅうり 

カリフラワー キャベツ 椎茸 

495 

576 

21.2 

24.7 

10.0 

12.0 

2 水 牛乳 
スペイン風オムレツ 五目ナムル 

ひじきの炒め煮 味噌汁 

たべっ子水族館 

麦茶 

油 米 

じゃが芋 

牛乳 卵 ベーコン  

油揚 ナルト はんぺん 

ピーマン 玉葱 人参 もやし しめじ 

きゅうり ひじき 椎茸 いんげん 

413 

506 

13.6 

16.7 

12.1 

15.0 

3 木 ヤクルト 
青菜ごはん エビフライ れんこんサラダ 

ほうれん草の胡麻和え つみれ汁 りんご 

恵方巻 

野菜生活 

油 米 

小麦粉 パン粉 

乳酸菌 エビ いわし 

卵 牛挽肉 厚揚 

蓮根 人参 きゅうり コーン 

ほうれん草 大根 長葱 りんご 

493 

598 

15.4 

18.8 

12.9 

16.1 

4 金 りんごジュース 
チキンカレー ハムサラダ  

福神漬け ゼリー 番茶 

かぼちゃケーキ 

牛乳 

油 米 じゃが芋 

バター 小麦粉 

鶏肉 ハム 

卵 牛乳 

玉葱 人参 きゅうり 

レタス かぼちゃ 

479 

581 

13.1 

16.2 

13.9 

17.4 

5 土 乳酸菌飲料 
煮込みうどん 竹輪の磯辺揚げ 

くだもの 
 

油 うどん 

小麦粉 砂糖 

乳酸菌 豚肉 

竹輪 卵 

人参 大根 

ごぼう 白菜 

376 

454 

17.5 

20.9 

7.9 

9.7 

6 日          

7 月 牛乳 
豚すきやき ビーフンサラダ 

Q ちゃん漬け 味噌汁 

あんまん 

麦茶 

油 米 

ビーフン 

牛乳 豚肉 

ササミ 油揚 

椎茸 白滝 人参 白菜 

長葱 きゅうり 大根 舞茸 

496 

609 

15.4 

18.4 

18.7 

23.3 

8 火 乳酸菌飲料 
鮭フライ 納豆 

キャベツサラダ 春雨スープ 

ヨーグルト 

麦ふぁー 

油 米 砂糖 

小麦粉 パン粉 

乳酸菌 鮭 ハム 

納豆 ヨーグルト 

キャベツ 人参 きゅうり 

小葱 春雨 チンゲン菜 椎茸 

511 

610 

24.0 

25.3 

10.2 

12.6 

9 水 牛乳 
チキントマト煮 ブロッコリーのおかか和え 

じゃがいものベーコン炒め 味噌汁 

ハッピーターン 

カルピス 

油 米 砂糖 

じゃが芋 

牛乳 鶏肉 

ベーコン 

玉葱 マッシュルーム パプリカ 

ブロッコリー 人参 もやし ニラ 

481 

593 

20.8 

25.6 

17.6 

22.0 

10 木 ヤクルト 
マーボー豆腐 白菜サラダ 

ちくこん煮 スープ 

ぎょうざ 

野菜ジュース 

油 米 砂糖 ヤクルト 挽肉 

豆腐 竹輪 

長葱 白菜 人参 きゅうり りんご  

蒟蒻 いんげん 小松菜 えのき 

422 

498 

13.4 

16.3 

9.6 

12.0 

11 金  建国記念の日        

12 土 乳酸菌飲料 
ピラフ コロッケ 

スープ 
 

油 米 バター 

コロッケ 

乳酸菌  

ベーコン 

玉葱 人参 

ピーマン 

427 

520 

12.4 

14.4 

10.0 

13.5 

13 日          

14 月 プチゼリー 
回鍋肉 春雨サラダ 

かぼちゃの甘煮 スープ 

チョコバナナ 

牛乳 

油 米 豚肉 ナルト 

牛乳 

人参 キャベツ ピーマン きゅうり 

春雨 かぼちゃ 長葱 若芽 バナナ 

476 

580 

15.2 

18.7 

10.3 

12.0 

15 火 乳酸菌飲料 
鶏肉の竜田揚げ ツナサラダ 

切干大根の煮付け 味噌汁 

カップ de ヤクルト 

せんべい 

油 米 砂糖 

片栗粉 

乳酸菌 鶏肉 

ツナ 油揚 

きゅうり 人参 もやし 切干大根 

椎茸 ほうれん草 しめじ 

537 

650 

20.2 

23.1 

18.9 

23.3 

16 水 牛乳 
煮魚 ポテトサラダ 

ウインナーのケッチャップ和え スープ 
鶏ちゃんこ 

油 米 砂糖 牛乳 かじき ハム 

ウインナー 鶏肉 

人参 きゅうり りんご 玉葱 ピーマン  

水菜 えのき 白菜 大根 蒟蒻 長葱 

436 

536 

19.3 

24.0 

16.9 

21.1 

17 木 ヤクルト 
三色ごはん しゅうまい 

フラワーサラダ なめこ汁 

ビスケット 

ホットミルク 

油 米 乳酸菌 卵 挽肉 

豆腐 スキムミルク 

人参 ほうれん草 玉葱 キャベツ  

ブロッコリー カリフラワ-  長葱 なめこ 

501 

594 

21.2 

24.9 

14.2 

17.7 

18 金 牛乳 
ポークカレー シーザーサラダ 

福神漬け ゼリー 番茶 

中華蒸しパン 

りんごジュース 

油 米 じゃが芋 

小麦粉 バター 

牛乳 豚肉 

ベーコン 

玉葱 人参 レタス 

きゅうり コーン ニラ 

542 

669 

14.3 

17.8 

16.7 

20.9 

19 土 乳酸菌飲料 
ハンバーガー チキンナゲット 

スープ 
 

油 

パン 

乳酸菌 ナゲット 

ハンバーグ 

レタス 人参 

みかん 

362 

424 

15.8 

18.6 

12.1 

14.9 

20 日          

21 月 牛乳 
青椒肉絲 フレンチサラダ  

厚揚げ煮 味噌汁 

フランクフルト 

麦茶 

油 米 砂糖 

片栗粉 

牛乳 豚肉 

厚揚 フランク 

竹の子 パプリカ ピーマン レタス 人参 

 きゅうり パイン 大根 舞茸 小葱 

507 

625 

21.0 

25.1 

15.3 

20.5 

22 火 乳酸菌飲料 
親子丼 マカロニサラダ 

小松菜のお浸し スープ 

ツナサンド 

牛乳 

油 米 パン 

砂糖 マカロニ 

乳酸菌 鶏肉 ナルト 卵  

魚肉ソーセージ ツナ牛乳 

人参 玉葱 きゅうり りんご 

小松菜 エリンギ かぶ 

544 

656 

20.3 

25.3 

17.7 

23.0 

23 水  天皇誕生日  油 米      

24 木 りんごジュース 
ハムカツ 納豆 

ボイルキャベツ 豚汁 

フルーチェ 

プリッツ 

油 米 じゃが芋 

パン粉 小麦粉 

乳酸菌 ハム 納豆 卵 

しらす 豆腐 豚肉 牛乳 

キャベツ 蒟蒻  

大根 人参 玉葱 

525 

632 

21.1 

25.3 

10.9 

13.4 

25 金 牛乳 
筑前煮 ブロッコリーサラダ 

ふりかけ スープ 

スキムクッキー 

オレンジジュース 

油 米 里芋 

小麦粉 バター 

牛乳 鶏肉 

卵 スキム 

人参 蒟蒻 ごぼう 蓮根 ブロッコリー  

きゅうり しめじ 椎茸 もやし 水菜 

458 

550 

15.0 

18.1 

12.3 

15.0 

26 土 乳酸菌飲料 
塩ラーメン ぎょうざ 

くだもの 
 

油 中華麺 乳酸菌 ナルト キャベツ 人参 

もやし 

350 

422 

12.8 

15.0 

8.5 

10.5 

27 日          

28 月 牛乳 
豚肉と大根の炒め煮 かぼちゃサラダ 

かぶのレモン漬け 味噌汁 
わかめうどん 

油 米 砂糖 

うどん 

牛乳 豚肉 かまぼこ 

油揚 魚肉ソーセージ 

大根 人参 かぼちゃ きゅうり  

かぶ レモン キャベツ 舞茸 若芽 

450 

549 

15.8 

19.3 

13.8 

16.9 

豆まき 

節分といえば、「豆まき」です。豆まきに使うのは、いった 

豆です。大豆は、お米と同じように大切な作物であり、特別 

な力があると考えられてきました。「鬼は外、福は内」と唱え 

ながら家の中や出入り口にまいて、鬼＝邪気をはらい、自分 

の年の数（または年の数＋１粒）の豆を食べ、１年の幸福を 

祈ります。 

 

ヤイカガシ 

ヒイラギの枝に、焼いたイワシの頭を刺したもので、 

ヒイラギイワシともいいます。ヒイラギの葉のトゲト 

ゲや、イワシのにおいを鬼が嫌うとされ、家の戸口や 

門に飾って鬼を追い払います。豆がら（大豆を取った 

後の枝）を添えることもあります。 

節分と大豆のおはなし 

 

節分は、「季節の分かれ目」を意味しており、もとも

とは「立春」「立夏」「立秋」「立冬」の前日をさして

いましたが、今では「立春」の前日だけを節分と呼

んでいます。冬から春へと季節が移り変わる「立春」

は、お正月と同じように１年が始まる重要な日と考

えられており、その前日の節分は大みそかのような

位置づけで、特に大切にされてきました。 


